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Summary

This bachelor thesis titled “The role of non-profit institution social worker

in attending of foster families” describes social worker operating procedure in

attending of foster families.

My writing is divided into five chapters. In the first chapter I presented

basic terms which concern described theme: social work, social worker, non-

profit institution worker (so called empowered person), foster parent, non-

profit institution etc. Next chapter deals with the matter from the legislative

point of view of both Czech and a foreign legal code. Particular ways of the

foster care are described in the following chapter.

The core and goal of this bachelor thesis is described in the fourth chapter

“Cooperation an empowered person and a foster parent” and also in the fifth

chapter “Selected methods and activities of a non-profit institution worker in

attending of foster families”. Besides description of particular methods and

activities of a non-profit institution social worker in attending of foster

families, the final chapter describes a foster care performing agreement which

lays the foundations for a non-profit institution social worker.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce, která nese název „Role sociálního pracovníka

v neziskové organizaci při doprovázení pěstounských rodin“ jsem si zvolila na

základě osobního zájmu pro danou problematiku.

Pěstounská péče jako taková mě zaujala na základě toho, že v České

republice existuje mnoho dětí, které vyrůstají v kojeneckých nebo dětských

domovech mimo svou vlastní rodinu. Je však nepochybné, že v mnoha

ohledech je pro děti, jejich výchovu a psycho-sociální vývoj přínosnější

prostředí pěstounské rodiny, která jim poskytuje péči, jaké se jim v ústavní péči

nedostává.

Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem se inspirovala také tím, že

informovanost o pěstounské péči jako takové je v dnešní době již poměrně

rozšířena, ale z důvodu novelizace zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, který z velké části pojednává o problematice týkající se tématu

mé bakalářské práce, se v mnoha ohledech upravilo doprovázení pěstounských

rodin. Cílem mé bakalářské práce tedy bylo „Popsat náplň práce sociálního

pracovníka při doprovázení pěstounských rodin.“

Bakalářskou práci jsem pojala spíše teoreticky a rozdělila jsem ji do pěti

stěžejních kapitol. První kapitola definuje základní pojmy týkající se

problematiky sociálního pracovníka neziskové organizace při doprovázení

pěstounských rodin. Druhá kapitola zachycuje legislativní rámec jak českých,

tak zahraničních právních předpisů týkajících se tématu. Pro lepší orientaci

v problematice jsem ve třetí kapitole popsala jednotlivé formy pěstounské

péče. Následující kapitoly s názvem „Spolupráce pověřené osoby s pěstouny“

a „Vybrané metody a činnosti pověřené osoby při doprovázení pěstounských

rodin v rámci neziskové organizace“ považuji pro mou práci za stěžejní.

V těchto kapitolách popisuji jednotlivé činnosti a náplň práce sociálního
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pracovníka neziskové organizace při doprovázení pěstounských rodin. Přestože

je práce spíše teoretická, během její tvorby jsem spolupracovala také se

sociální pracovnicí doprovázející organizace v Českém Těšíně. Tato

pracovnice mi poskytla informace, které teoretickou práci doplnily o praktické

poznatky.

Práce je určena nejen pro studenty této školy, ale je také určena pro všechny

ty, kteří se o problematiku doprovázení pěstounských rodin zajímají, popřípadě

může být přínosná jak pro sociální pracovníky neziskových organizací, tak

samotné pěstouny či osoby, které pěstounskou péči zvažují.
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1 Definice základních pojmů

Svou bakalářskou práci zaměřuji na téma týkající se sociálního pracovníka

a jeho role v neziskové organizaci při podpoře pěstounské rodiny. Z toho

důvodu bych v této kapitole ráda vymezila některé ze stěžejních pojmů

týkajících se dané problematiky, které čtenáři pomohou lépe porozumět

danému tématu.

1.1 Sociální práce a sociální pracovník

Sociální práci můžeme považovat za společenskovědní disciplínu i oblast

praktické činnosti, která si klade za cíl odhalovat, vysvětlovat, zmírňovat a řešit

sociální problémy. Sociální práce se opírá o rámec společenské solidarity

a také o ideál naplnění individuálního lidského potenciálu.
1
Podle Matouška lze

sociální práci definovat jako „profesionální aktivitu zaměřenou na pomáhání

jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost

sociálního fungování a na tvorbu společenských podmínek příznivých pro tento

cíl.“
2

Praktickými cíli sociální práce je podpora klientových schopností při řešení

jeho problémů, poskytnutí klientovi možnosti spojit se s agenturami, které

poskytují zdroje, služby a potřebné příležitosti k řešení jeho problémů. Dále

napomáhat tomu, aby systémy podpory klientů pracovaly humánně a efektivně.

Výše definovaná sociální práce je poskytována prostřednictvím sociálních

pracovníků, kteří pomáhají klientům dosáhnout výše zmíněné cíle sociální

práce. Činnosti, které jsou vykonávány sociálním pracovníkem, jsou uvedeny

jak v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, tak v zákoně

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, kde je popis činnosti sociálního

1
Matoušek, O., a kol. Metody a řízení sociální práce, s. 11.

2
Matoušek, O., Základy sociální práce, s. 11.
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pracovníka, který zahrnuje mimo jiné sociální šetření, vedení sociální agendy

počítaje v tom řešení sociálně-právních otázek, sociální poradenství, atd.
3

Činnost sociálního pracovníka je zaměřena na práci s konkrétními jedinci

nebo skupinami, popřípadě s jejich rodinami. Pracuje také s komunitami lidí,

kteří žijí na jednom místě. Sociální pracovník spolupracuje s celou řadou

organizací a vstupuje do nich buďto z pozice experta, kdy díky svým

kompetencím pomáhá organizacím řešit různé problémy, nebo z pozice agentur

poskytujících sociální služby.
4

1.1.1 Pracovník neziskové organizace

Služby pěstounským rodinám však nejsou poskytovány pouze sociálním

pracovníkem, ale i dalšími osobami, které splňují požadavky pro práci

s pěstounskými rodinami. Tyto osoby jsou dle odborné literatury označovány

nejčastěji termínem „pověřená osoba“, můžeme se ale setkat i s jejími

synonymy, jako např.: doprovázející subjekt, sociální pracovník či pracovník.

Pro účel mé bakalářské práce však zvolím termín Pověřená osoba. Touto

pověřenou osobou se označuje osoba, „poskytující sociálně-právní ochranu

dětí na základě rozhodnutí o pověření k výkonu takové činnosti.“
5
Je to sociální

pracovník, který poskytuje sociální práci v rámci neziskové organizace na

základě pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Pověření k výkonu

sociálně-právní ochrany dětí vydává krajský úřad na základě § 49 zákona

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v případě není-li

k rozhodování o pověření ustanovena náležitá komise.
6

Pověřená osoba může v oblasti sociálně-právní ochrany dětí dle zákona

vyhledávat děti uvedené v § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, a napomáhat při řešení výchovných či jiných rodičovských

3
Zákon č. 180/2006 Sb., o sociálních službách, § 109.

4
Matoušek, O., a kol. Metody a řízení sociální práce, s. 15.

5
Zákon č. 359/1999Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, § 48.

6
Vyskočil, F., Právní úprava náhradní rodinné péče v České republice, s. 21.
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problémů a poskytnout potřebné poradenství, pořádat přednášky a kurzy

zaměřené na poradenství v problémových oblastech, poskytovat činnost pro

ochranu dětí před škodlivými vlivy, zakládat zařízení sociálně-právní ochrany,

uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče, přejmout přípravu žadatelů

o zprostředkování pěstounské péče či osvojení, kterou v jiných případech

provádí krajský úřad, a poskytovat těmto žadatelům poradenství a pomoc. Dále

také může osobě pečující či osobě v evidenci, s níž uzavřel dohodu o výkonu

pěstounské péče, poskytovat poradenskou a výchovnou péči a sledovat

samotný výkon pěstounské péče, jestliže si osoba pečující či osoba v evidenci

tuto službu žádá. Pověřená osoba může též vyhledávat fyzické osoby vhodné

pro výkon pěstounské péče či osvojení a také vyhledávat děti, kterým je

potřeba zajistit péči formou náhradní rodinné péče, a tyto děti hlásit obecnímu

úřadu obce s rozšířenou působností.
7

[…]


zaměřuje zejména na poskytování podpory a kontroluje výkon pěstounské

péče. Tuto kontrolu lze vnímat jako ochranu jak dítěte svěřeného do

pěstounské péče, tak osoby pečující či osoby v evidenci, která se může potýkat
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se specifickými problémy týkajícími se pěstounské péče. Pověřená osoba, která

vykonává tento dohled, nepřebírá ani nesankcionuje kompetence osob

pečujících či osob v evidenci, nýbrž je jejich respektujícím partnerem.
136

Pověřená osoba pracující s pěstounskou rodinou by měla znát problematiku

náhradní rodinné péče a mimo základní poradenství a podpory, které ji jsou

uloženy zákonem, by měla být schopná také poskytnout další služby, které jsou

pro pěstounskou rodinu potřebné. Měla by zjišťovat, zda jsou naplňovány

potřeby svěřeného dítěte, zda a jak funguje rodinný systém. Zaměřuje se také

na potřeby osob pečujících a osob v evidenci.
137

Dohled nad plněním dohody o výkonu pěstounské péče můžeme považovat

za jednu z nejdůležitějších činností, která je vykonávána v rozsahu dohody

o výkonu pěstounské péče.

5.10 Shrnutí

V poslední kapitole s názvem „Vybrané metody a činnosti pověřené osoby

při doprovázení pěstounských rodin v rámci neziskové organizace“ jsem

popsala několik základních metod sociální práce, které jsou pověřenými

osobami u doprovázení využívány. Dále jsem popsala několik vybraných

činností doprovázení pěstounských rodin. V charakteristice těchto jednotlivých

vybraných činností jsem se snažila popsat náplň práce pověřené osoby při

doprovázení pěstounských rodin.

Pro tvorbu této kapitoly jsem používala odbornou literaturu, kterou doplňují

informace získané z rozhovoru se sociální pracovnicí doprovázející organizace

v Českém Těšíně.
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Závěr

V dnešní době je mnoho dětí, které z různých důvodů nemohou vyrůstat

ve své biologické rodině, ale musejí vyrůstat v ústavním zařízení, a proto je

pěstounská péče velmi důležitá. Lásku a podporu vnímám jako podstatný

faktor výchovy a psychosociálního vývoje dítěte. Ta však není v ústavních

zařízeních poskytována v dostatečné míře, a právě proto je tak důležitá v tomto

ohledu role pěstounských rodin. Ty mohou naplnit potřeby dítěte v přirozeném

rodinném prostředí. O problematiku pěstounské rodiny se zajímám již delší

dobu. Ve své práci jsem se zaměřila především na základní aspekty

doprovázení pěstounských rodin v pohledu sociálního pracovníka neziskové

organizace.

Aby pěstounské rodiny mohly poskytovat řádnou péči o svěřené dítě, je

velmi podstatné a zákonem určené, aby se na tuto roli připravili a poté i během

samotného poskytování pěstounské péče byli podporováni a doprovázeni. Tuto

úlohu plní doprovázející organizace na základě dohody o výkonu pěstounské

péče.

Jako cíl mé bakalářské práce jsem si stanovila „Popsat náplň práce

sociálního pracovník při doprovázení pěstounských rodin.“ Doprovázení

pěstounských rodin se odvíjí od práv a povinností jak ze strany samotných

pěstounů, tak také sociálních pracovníků. Jak jsem již zmínila výše, prvním

krokem pro řádné poskytování doprovázení je sepsání dohody o výkonu

pěstounské péče. Na základě této dohody je v kompetenci sociálního

pracovníka neziskové organizace poskytovat či zprostředkovat jednotlivé

služby pro pěstouny. Sociální pracovník je povinen poskytovat nebo

zprostředkovat pěstounům služby, které nezisková organizace umožňuje

a které jsou předem uvedeny v již zmíněné dohodě. Jedná se o účelovou

odlehčovací péči, respitní péči, odbornou pomoc či vzdělávání, včetně
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asistovaného kontaktu s biologickou rodinou. Jednou z hlavních úloh, které

poskytuje pouze sociální pracovník neziskové organizace, je dohled nad

plněním dohody o výkonu pěstounské péče. Tuto úlohu může vykonávat

výhradně pracovník neziskové organizace, se kterou má pěstoun sepsanou

dohodu o výkonu pěstounské péče. Během tohoto dohledu je sociální

pracovník v osobním kontaktu s pěstounskou rodinou, a zároveň jí poskytuje

potřebnou podporu a kontrolu. Výsledkem této spolupráce je zpráva, která je

postoupena obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností.

Domnívám se, že je velmi důležité, aby sociální pracovník neziskové

organizace během své činnosti navázal s rodinou pozitivní vztah důvěry

a pochopení. Prostřednictvím tohoto vztahu může doprovázející organizace

lépe reagovat na potřeby konkrétní pěstounské rodiny.

V průběhu psaní mé práce jsem se setkala s několika specifiky a úskalími.

Během roku 2013 proběhla novelizace zákonů týkajících se problematiky

pěstounské péče, konkrétně samotné doprovázení pěstounských rodin

neziskovými organizacemi. Vzhledem k tomuto pro mne bylo poměrně složité

se v dané problematice zorientovat. Dalším úskalím při tvorbě mé bakalářské

práce bylo také to, že samotná tématika bakalářské práce je spíše v mnoha

ohledech propojena s praxí. Z těchto důvodu jsem do této práce zahrnula také

praktické poznatky, které jsem získala během konzultace se sociální pracovnicí

doprovázející organizace působící v Českém Těšíně. Sociální pracovnice mi

poskytla cenné informace pro doplnění teoretických poznatků ve stěžejních

částech mé práce.

Tato bakalářská práce může sloužit jak sociálním pracovníkům neziskových

organizací, tak samotným pěstounům pro lepší orientaci v dané problematice.
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