Posudek vedoucí bakalářské práce Lenky Joškové „Role sociálního pracovníka v neziskové

organizaci při doprovázení pěstounských rodin“

Autorka si pro svojí práci zvolila téma role sociálního pracovníka neziskové organizace při

doprovázení pěstounských rodin, ve kterém došlo v posledních letech k výrazné změně v souvislosti

s novou legislativou. Proto lze téma označit za aktuální a potřebné.

Práce je rozdělena do pěti částí. První část obsahuje definice pojmů. Ve druhé části se autorka věnuje

legislativnímu vymezení pěstounské péče. V podklapitole zaměřené na mezinárodní právní rámec

ovšem uvádí pouze dvě nejobecnější normy (Listinu základních práv a svobod a Úmluvu o právech

dítěte) a rovněž v další podkapitole jsou poněkud nesourodě spojeny zákonné a podzákonné normy.

Ve třetí kapitole jsem ve velké zkratce (tři strany) popsány formy pěstounské péče. Poslední dvě

kapitoly tvoří jádro celé práce a jsou změřeny na praktickou realizaci spolupráce mezi pracovníkem a

pěstounskou rodinou. Čtvrtá kapitola se soustředí zejména na navázání spolupráce a vznik dohody o

výkonu PP. Pátá kapitola mapuje další metody a postupy práce. Některé podkapitoly jsou natolik

stručné (např. 5.1. Rozhovor), že je otazník nad účelností jejich zařazení. Jiné jsou zpracovány

v obecné rovině bez návaznosti na pěstounskou péči (např. 5.3. Sociální poradenství). Teoreticky

pojatá práce je obohacena o poznatky z rozhovoru s pracovnicí neziskové organizace, jejíž výpovědi

jsou v práci citovány.

Po formální stránce má práce mírné nedostatky. Místy se autorka potýkala s precizností citací, někdy

nebyl zcela zřejmý zdroj příslušné informace (např. str. 31,32 – služby poskytované neziskovými

organizacemi). Shrnutí jednotlivých kapitol jsou velmi stručná, až mechanická a v této podobě

poněkud postrádají smysl. Citovány jsou pouze domácí zdroje.

Navrhuji hodnocení D.

Otázka k obhajobě: Jak hodnotíte současný způsob kontaktování mezi rodinou a doprovázející

organizací? Navrhla byste nějaké změny?

V Praze dne 28.8.2015 PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.